




Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de la Salud 

 

VISTO: la gestión promovida por el Departamento de Toxicología de la 

Facultad de Medicina de la Universidad de la República; 

RESULTANDO: que solicita el auspicio de esta Secretaría de Estado 

para el “VI Congreso Uruguayo de Toxicología Clínica y Ambiental y I 

Convención Internacional de Ambiente y Salud Infantil”, que se llevarán 

a cabo en forma virtual del 18 al 20 de noviembre de 2020; 

CONSIDERANDO: I) que el objetivo del evento es el intercambio del 

más alto nivel científico y su acercamiento a los profesionales de la salud 

y del ambiente en nuestra región; 

                                  II) que se contará con la participación de más de 

300 profesionales, dentro de los cuales se destacan más de veinte 

conferencistas internacionales invitados, entre ellos representantes de la 

Organización Mundial de la Salud y Organización Panamericana de la 

Salud;  

                                 III) que los ejes temáticos abordados incluyen 

Cursos (talleres con casos clínicos), Salud Ambiental Infantil: exposición 

ambiental a contaminantes químicos en la infancia; contaminación del 

aire; impacto sobre el neurodesarrollo; exposición a plaguicidas; 

exposición a plomo. Toxicología Pediátrica: exposición perinatal a 

alcohol y otras drogas; exposición no intencional a sustancias 

psicoactivas en la infancia; consumo de drogas en la adolescencia, entre 

otros temas de interés: 

                                     IV) que el Área de Determinantes Ambientales de 

la División Salud Ambiental y Ocupacional considera fundamental la 

realización de este tipo de jornadas ya que permiten la actualización 



permanente de temas de Salud Ambiental, por lo que consideran 

favorable acceder al auspicio solicitado;  

                               V) que se estima pertinente proceder en 

consecuencia; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en la 

Ordenanza Ministerial Nº 503 de 24 de agosto de 1995; 

LA DIRECCION GENERAL DE LA SALUD 

                           en ejercicio de atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º) Auspícianse el “VI Congreso Uruguayo de Toxicología Clínica y 

Ambiental y I Convención Internacional de Ambiente y Salud 

Infantil”, que se llevarán a cabo en forma virtual del 18 al 20 de 

noviembre de 2020”. 

2º) Comuníquese. Pase al Departamento de Comunicación y Salud a 

fin de dar difusión al evento. Cumplido, archívese. 

 

Ref. Nº 001-3-5879-2020 

VF 


